
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024   4  15             2024    4   15 

 

 



 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



年产 2 万吨新型环保型选矿剂项目环境影响报告书 

I 

目录 

第一章 概述.......................................................................................................... 1 
[...]

率 kg/h 
产生浓度

mg/m3 
风量

m3/h 
排放

量 t/a 
排放速

率 kg/h 
排放浓度

mg/m3 

投料 颗粒物 0.1778 0.1778 0.5503 91.72 6000 0.0089 0.0275 4.59 

注：本项目与现有工程投料时间均较短，生产过程中两者可错峰投料，因此本项目不再考

虑本项目与现有工程叠加情况。 

由上表可知，本项目五氧化二磷投料工序产生的颗粒物经袋式除尘器处理后

的排放浓度能够满足《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限

值的通知》中其他所有涉气工业企业排放口颗粒物排放浓度不高于 10mg/m3 的

限值要求，并且满足《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南》

（2021 年修订版）有机化工企业绩效分级指标 A 级企业颗粒物有组织排放浓度

10mg/m3 的限值要求；同时排放速率能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中颗粒物有组织排放速率 3.5kg/h（15m 高排气筒）的标准要

求。 

2、酯化反应废气 

本项目酯化反应和中和反应过程均不生成气态物质，酯化反应过程产生的废

气主要为异辛醇投料投料过程和反应过程中，因温度升高，异辛醇挥发产生的非

甲烷总烃。中和反应原料为大豆油脂肪酸和液碱，均属于不易挥发物质，因此本

项目只考虑酯化反应过程异辛醇挥发产生的有机废气。根据本项目物料平衡，每

批次产品非甲烷总烃产生总量为 2.7kg，其中酯化反应过程产生量约为 87.5%，

其余为异辛醇输送过程动、静密封处产生的泄漏量。本项目酯化反应全年共投料

323 次，则酯化反应过程非甲烷总烃产生量为 0.7631t/a。 

评价提出，评价提出酯化反应废气经反应釜上密闭负压管道收集后引入现有



年产 2 万吨新型环保型选矿剂项目环境影响报告书 

133 

“一级水洗塔+二级碱洗塔+除雾干燥+活性炭吸脱附+催化燃烧装置”处理，处

理后的废气经 1 根 15m 高排气筒 P1 排放。酯化反应时间为 3h/批次（969h/a）。

企业现有“一级水洗塔+二级碱洗塔+除雾干燥+活性炭吸脱附+催化燃烧装置”

设计风机风量为 10000m3/h，“一级水洗塔+二级碱洗塔+除雾干燥+活性炭吸脱附

+催化燃烧装置”对非甲烷总烃的处理效率以 95%计，密闭管道的收集效率以 100%

计。本项目酯化反应废气产排情况见下表。 

表 3-29             本项目酯化反应废气产排情况一览表 

污染工序 
污染因

子 
产生

量 t/a 
收集

量 t/a 
产生速

率 kg/h 
产生浓度

mg/m3 
风量

m3/h 
排放

量 t/a 
排放速

率 kg/h 
排放浓度

mg/m3 
本项目酯

化反应 
VOCs 0.7631 0.7631 0.7875 78.75 

10000 

0.0382 0.0394 3.94 

现有工程

P1 气筒 

VOCs / / / / 0.0510 0.0032 3.51 

NH3 / / / / 0.0016 0.0001 ND 

HCl / / / / 0.0648 0.0024 2.7 

本项目建

成后全厂

P1 排气筒 

VOCs / / / / 0.0892 0.0426 4.26 

NH3 / / / / 0.0016 0.0001 ND 

HCl / / / / 0.0648 0.0024 2.7 

注：“ND”表示未检出，计算速率时按检出限一半进行计算，NH3的检出限为 0.25mg/m3。 

由上表可知，本项目建成后 P1 排气筒非甲烷总烃的排放浓度能够满足《关

于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻

坚办[2017]162 号）中其他行业有机废气排放口非甲烷总烃排放浓度 80mg/m3 的

限值要求；并且满足《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南》

（2021 年修订版）有机化工企业绩效分级指标 A 级企业非甲烷总烃有组织排放

浓度 20mg/m3 的限值要求；同时排放速率满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2-二级非甲烷总烃排放速率 10kg/h（15m 高排气筒）的标

准要求。 

3.6.1.2 无组织废气 

本项目液体原料均采用密闭管道输送至反应釜，每一个生产装置都是由泵、

阀门、法兰等设备组成，这些输送有机介质的动、静密封处都可能会存在有机废



年产 2 万吨新型环保型选矿剂项目环境影响报告书 

134 

气污染物的泄漏排放。参考《环境影响评价实用技术指南（第二版）》（李爱贞等

编著，机械工业出版社）等资料，化工企业生产装置的无组织废气估算应综合考

虑装置的技术水平、动/静态密封率和企业日常生产管理水平确定，一般可按原

料年用量的 0.1‰-0.4‰来计算。 

本项目采用先进的、密封性能较好的生产设备，且本项目涉及的动、静密封

点数量较少，因此本项目各类生产设备的动、静密封泄漏率按照 0.05‰计算。本

项目原辅材料中仅异辛醇易挥发，异辛醇年用量为 2182t/a，则生产车间无组织

异辛醇（以非甲烷总烃计）排放量为 0.1090t/a，排放速率为 0.0284kg/h。 

3.6.2 废水 

3.6.2.1 废水产排情况分析 

本项目产品为新型环保型选矿剂，主要用于矿石浮选，对于产品质量要求不

严，因此本项目生产设备无需清洗。本项目产生的废水主要为生活污水。目前，

本项目厂区蒸汽管网尚未接通，供热由电热导热油加热器提供，待蒸汽管网接通

后采用蒸汽加热。蒸汽产生的冷凝水回用于现有项目一期工程生产，不外排。 

1、生活污水 

本项目新增员工 10 人，双班生产，每班工作 8h，年工作 240 天，员工不在

厂内食宿，生活用水量按 30L/人·d 计，则生活用水量为 0.3t/d（72t/a），排放系数

以 0.8 计，则生活污水排放量为 0.24t/d（57.6t/a）。类比确定生活污水水质为：

COD 350mg/L、SS 250mg/L、NH3-N 25mg/L、TP 3mg/L、TN 30mg/L。评价提出，

本项目生活污水依托厂区现有一体化生活污水处理设施处理后通过污水管网排

入延津县第二污水处理厂进一步处理。一体化生活污水处理设施对废水污染物的

处理效率为：COD 50%、SS 50%、NH3-N 50%，则本项目生活污水经一体化生活

污水处理设施处理后水质为：COD 175mg/L、SS 120mg/L、NH3-N 12.5mg/L、TP 

3mg/L、TN 30mg/L，满足延津县第二污水处理厂收水标准：COD 260mg/L、SS 

190mg/L、NH3-N 35mg/L、TP 4.0mg/L、TN 60mg/L。 

本项目生活污水经一体化生活污水处理设施处理后通过污水管网排入延津



年产 2 万吨新型环保型选矿剂项目环境影响报告书 

135 

县第二污水处理厂进一步处理，处理后排入最终进入大沙河，属于间接排放。 

3.6.2.2 废水处理工艺及排放情况 

1、废水处理工艺 

生活污水经一体化生活污水处理设施处理后通过污水管网排入延津县第二

污水处理厂进一步处理。 

一体化生活污水处理是常见的集中处理污水的主要方式之一，该污水处理一

体化设备具备物理过滤、生物降解以及植物截留等工艺，其生产工艺流程及构筑

物情况见下图所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-12  一体化生活污水处理设施工艺流程 

（1）调节池：该设备调节池为竖流式调节沉淀池，污水在调节池内的上升

流速为 0.6-0.7mm/s，沉淀下来的污泥提升至污泥池。 

（2）接触氧化池：调节池内的水自流至接触池进行生化处理，接触池分为

三级，即厌氧池、缺氧池和好氧池，总停留时间为 4-6 小时，填料为新型的梯形

填料，易结膜，不堵塞，填料比表面积为 160m2/m3，接触池气水比在 12:1 左右。 

（3）二沉池：生化后的废水流到二沉池，二沉池内废水上升流速为 0.6-

0.8mm/s，排泥采用空气提至污泥池。 

（4）消毒池与消毒装置：消毒池废水停留时间约 1 小时。采用固体氯片接



年产 2 万吨新型环保型选矿剂项目环境影响报告书 

136 

触溶解的消毒方式，消毒池与消毒装置能根据出水量的大小不断改变加药量，达

到多出水多加药，少出水少加药的目的。 

2、厂区总排口废水情况 

本项目各废水水质见下表。 

表 3-30                  本项目废水水质一览表 

项目 
水量

（m3/d） 

浓度（mg/L） 

COD SS NH3-N TP TN 

生活污水 0.24 350 250 25 3 30 

一体化生活污水

处理设施 

处理效率 / 50% 50% 50% / / 

处理后 0.24 175 125 12.5 3 30 

现有项目一期工程废水 7.68 44 7 1.24 0.29 2.0 

现有项目二期工程废水 20.71 36 82 0.7 0.24 2.0 

全厂混合废水 28.63 39 62 0.9 0.3 2.2 

《化工行业水污

染物间接排放标

准》（DB41/1135-
2016） 

/ / 300 150 30 5 50 

延津县第二污水

处理厂 

进水 
/ 

260 190 35 4.0 60 

出水 30 10 1.5 0.3 12 

由上表可知，本项目建成后全厂外排废水水质为 COD 39mg/L、SS 62mg/L、

NH3-N 0.9mg/L、TP 0.3mg/L、TN 2.2mg/L，能够满足延津县第二污水处理厂收水

标准：COD 260mg/L、SS 190mg/L、NH3-N 35mg/L、TP 4.0mg/L、TN 60mg/L；

同时满足《化工行业水污染物间接排放标准》（DB41/1135-2016）表 1-常规水污

染物间接排放限值：COD 300mg/L、SS 150mg/L、NH3-N 30mg/L、TP 5mg/L、

TN 50mg/L。 

3、污水处理设施依托可行性分析 

现有工程已建设一体化生活污水处理设施 1 座，处理规模为 5m3/d。根据现

有工程环评报告，现有工程全部建成后生活污水排放量为 2.4m3/d，本项目新增

生活污水 0.24m3/d，现有生活污水处理设施处理规模能够满足本项目建成后全厂

生活污水处理需求，因此本项目生活污水依托现有工程一体化生活污水处理设施



年产 2 万吨新型环保型选矿剂项目环境影响报告书 

137 

处理是可行的。 

4、污水处理厂依托可行性分析 

延津县第二污水处理厂位于北环路与支四路交叉口西南角，收水范围为东屯

镇、十八里社区、沙门社区经十六路以西、西干道以东，南环路以北，济东高速

以南区域废水，设计规模 3 万 m3/d。污水处理采用“水解酸化+卡鲁塞尔氧化沟

+高密度澄清池 +连续流动床+二氧化率消毒”工艺，设计进水水质为

COD≤260mg/L、SS≤190mg/L、NH3-N≤35mg/L、TP≤4.0mg/L、TN≤40mg/L，设计

出水水质为 COD≤30mg/L 、 SS≤10mg/L 、 NH3-N≤1.5mg/L 、 TP≤0.3mg/L 、

TN≤12mg/L。 

本项目厂址位于延津县产业集聚区北区，处于延津县第二污水处理厂收水范

围内。根据延津县第二污水处理厂 2023 年 7-12 月在线监测数据可知，延津县第

二污水处理厂废水量均值为 1.2 万 m3/d。延津县第二污水处理厂剩余处理能力为

1.8 万 m3/d。本项目新增废水总量为 0.24m3/d，仅占剩余处理能力的 0.0013%，

不会对污水处理厂造成冲击。本项目建成后厂区总排放口废水水质为 COD 

39mg/L、SS 62mg/L、NH3-N 0.9mg/L、TP 0.3mg/L、TN 2.2mg/L，能够满足延津

县第二污水处理厂收水水质要求。因此本项目废水经处理后排入延津县第二污水

处理厂是可行的。 

4、废水污染物排放信息 

①废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表 3-31        废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别 
污染物

种类 

排

放

去

向 

排放规

律 

污染治理措施 

排放

口编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 
污染

治理

措施

编号 

污染

治理

措施

名称 

污

染

治

理

措

施

工

艺 

1 生活 COD 城 间断排 TW00 生活 一 DW0 是 企业总排



年产 2 万吨新型环保型选矿剂项目环境影响报告书 

138 

污水 、NH3-
N、

SS、
TP、
TN 

镇

污

水

处

理

厂 

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

1 污水

处理

系统 

体

化

生

活

污

水

处

理

设

施 

01 □否 口 
□雨水排放 
□清净下水

排放 
□温排水排

放 
□车间或车

间处理设施

排放口排放 

②废水间接排放口基本情况 

表 3-32             废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理

坐标 
废水

排放

量

（万

t/a） 

排

放

去

向 

排放规律 
间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/
（mg/L

） 

DW00
1 

114.1
19946 

35.26
5256 

0.0057
6 

污

水

处

理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

8:00-
0:00 
[...]
定期组织救援培训与演练，各队伍按专业分工定期训练，提高指挥水平和救

援能力。对全厂职工进行经常性的应急常识教育。 

12、公众教育和信息 

对工厂邻近地区开展公众教育、培训和发布有关信息。编写可能泄漏物质的

毒性介绍、应急自救的措施小册子，向事故可能波及的村庄散发。 

13、记录和报告 

设置应急事故专门记录，建立档案和专门报告制度，设专门部门负责管理。 

14、与区域环境风险管理联动 

园区建有专门的风险预警体系，企业应根据本项目建设内容，制定突发环境

事件应急预案，明确应急物资管理及存放位置；应急预案应在园区事故风险应急

预案大框架下进行制定，保持与园区应急预案的联动性，积极配合园区进行应急

预案演练，构建区域环境风险联控机制。 

15、风险监控及应急监测系统 

企业在突发性污染事故发生时，按事故处置预案进行处置的同时，应立即开

展环境风险应急监测，以确定污染的范围和程度，为政府和环保管理部门采取应

急响应级别和采取措施提供依据。 

企业在发生事故时，可能进入大气环境的有毒有害化学物质有 CO，进入水

环境的主要物质为 COD、NH3-N 等。 

为了快速有效地监测污染事故的污染范围和程度，建设单位应配备必要的应

急环境监测仪器设备，并保持于良好状况，一旦发生事故，各应急监测设备能立

即投入使用。如事故较大，建设单位监测仪器、人员不能满足要求，应立即上报

当地环保管理部门，组织环境监测单位进行监测。事故应急监测方案见下表。 



年产 2 万吨新型环保型选矿剂项目环境影响报告书 

329 

表 5-84                 应急监测布点原则 

类别 监测点位 监测因子 

环境空气 
厂内、污染源下风向 200m、500m、

1000m 及 1000m 以内的环境敏感点 
CO 等 

地表水 厂区污水总排口 pH、COD、SS、NH3-N、TN、TP 

地下水 南孟湾村 耗氧量、NH3-N 

5.7.5.2 与区域环境风险管理联动 

项目所在园区已编制了《延津县产业集聚区（北区）突发环境事件应急预案》，

成立了应急组织机构，负责园区应急救援指挥，同时与园区内各企业签订应急救

援协议，统一领导、协调突发环境事件救援工作。同时成立现场抢险指挥部，设

立若干处置小组，具体负责现场抢险工作。并明确了各组人员职责分工及应急电

话，一旦出现突发环境事故可第一时间联系到相关责任人。根据设计，厂区拟设

置一个容积为 1500m3 的事故水池；园区北侧的延津县第二污水处理厂，设置一

个容积为 30000m3 的事故水池，事故状态下园区事故废水收集使用，确保事故状

态下，污水不外排，园区各企业设置有通往污水处理厂的事故污水管网，具备安

全转移条件。综上所述，在延津县产业集聚区（北区）具备事故废水应急处置能

力，能够满足本项目事故废水排放需要。园区正在进行智慧园区服务平台建设，

届时将对园区内危险化学品运输车辆、环境风险源、应急物资等进行统一监管。  

2、环境风险防控联动状况 

延津县产业集聚区（北区）消防主要依托延津县消防救援大队应急消防力量，

保障事故降低到最小的范围。提高园区突发环境事件的防范和处置能力，最大限

度减小突发环境事件造成的危害，保障人民群众的生命财产安全。  

本项目建成后，建设单位应针对可能发生的各类事故和所有危险源编制突发

环境事件应急预案。并保持与园区应急预案的联动性，积极配合园区进行应急预

案演练，构建区域环境风险联控机制。 

5.7.6 风险防范设施及投资估算 

本项目风险防范设施及投资估算见下表。 



年产 2 万吨新型环保型选矿剂项目环境影响报告书 

330 

表 5-85          项目风险防范设施及投资估算一览表 
类别 风险防范设施 规格及数量 投资（万元） 

废水防范设施 
事故废水收集管网 1 套 2 

废水拦截设施 / 1 

罐区防范设施 

储罐地坑、围堰，防渗防腐处理 1 套 10 

罐区泡沫灭火器、消防沙等消防器材及个人防护

装备 
足量 / 

备用储罐 1 套 2 

配套阻火器、静电接地、防雷等措施，压力、温

度、流量、液位等检测及自动控制调节设施等 
足量 / 

其他消防、安

全设施 

生产装置区设置火灾自动报警系统及消防灭火系

统 
/ 5 

防爆电机、防爆电器、监控等 / 3 

其他人员防护、消防设施、备用电源 足量 / 

应急预案 
企业制定切实可行环境风险应急预案，定期组织

演练，并与当地环境风险应急预案联动 
/ 2 

合计 25 

5.7.6 环境风险评价结论 

本项目的原料具有一定的毒性，其生产、贮存过程中存在一定泄漏污染风险，

火灾/爆炸伴生/次生污染物污染风险。在采取相应的风险防范措施后，项目发生

泄漏时对周围敏感目标的危害后果较小。为了降低环境风险事故的影响，建议企

业定期安排环境风险应急演练，提高职工防范环境风险的素质，另外加强与园区

总体应急方案得分衔接，进一步减少项目环境风险可能造成的影响。 

综上，建设单位在认真落实环境风险评价提出的各项风险防范措施及应急预

案的基础上，本项目的环境风险可防控。 



年产 2 万吨新型环保型选矿剂项目环境影响报告书 

331 

第六章 环境保护措施及其可行性论证 

6.1 废水污染防治措施分析 

6.1.1 本次工程废水水质及达标排放情况 

本项目废水主要为生活污水，生活污水经厂区一体化生活污水处理设施（设

计规模 5m3/d）处理后经市政管网进入延津县第二污水处理厂进一步处理。 

表 6-1                  本项目废水水质一览表 

项目 
水量

（t/d） 

浓度（mg/L） 

COD SS NH3-N TP TN 

生活污水 0.24 350 250 25 3 30 

一体化生活污水处

理设施 

处理效

率 
/ 50% 50% 50% / / 

处理后 0.24 175 125 12.5 3 30 

现有项目一期工程废水 20.71 36 82 0.7 0.24 2.0 

现有项目二期工程废水 28.63 39 62 0.9 0.3 2.2 

全厂混合废水 20.71 36 82 0.7 0.24 2.0 

《化工行业水污染

物间接排放标准》

（DB41/1135-
2016） 

/ / 300 150 30 5 50 

延津县第二污水处

理厂 

进水 
/ 

260 190 35 4.0 60 

出水 30 10 1.5 0.3 12 

由上表可知，本项目建成后全厂外排废水水质为 COD 39mg/L、SS 62mg/L、

NH3-N 0.9mg/L、TP 0.3mg/L、TN 2.2mg/L，能够满足延津县第二污水处理厂收水

标准：COD 260mg/L、SS 190mg/L、NH3-N 35mg/L、TP 4.0mg/L、TN 40mg/L；

同时满足《化工行业水污染物间接排放标准》（DB41/1135-2016）表 1-常规水污

染物间接排放限值：COD 300mg/L、SS 150mg/L、NH3-N 30mg/L、TP 5mg/L、

TN 50mg/L。 



年产 2 万吨新型环保型选矿剂项目环境影响报告书 

332 

6.1.2 一体化生活污水处理设施介绍 

一体化生活污水处理是常见的集中处理污水的主要方式之一，该污水处理一

体化设备具备物理过滤、生物降解以及植物截留等工艺，其生产工艺流程及构筑

物情况见下图所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6-1  一体化生活污水处理设施工艺流程 

（1）调节池：该设备调节池为竖流式调节沉淀池，污水在调节池内的上升

流速为 0.6-0.7mm/s，沉淀下来的污泥提升至污泥池。 

（2）接触氧化池：调节池内的水自流至接触池进行生化处理，接触池分为

三级，即厌氧池、缺氧池和好氧池，总停留时间为 4-6 小时，填料为新型的梯形

填料，易结膜，不堵塞，填料比表面积为 160m2/m3，接触池气水比在 12:1 左右。 

（3）二沉池：生化后的废水流到二沉池，二沉池内废水上升流速为 0.6-

0.8mm/s，排泥采用空气提至污泥池。 

（4）消毒池与消毒装置：消毒池废水停留时间约 1 小时。采用固体氯片接

触溶解的消毒方式，消毒池与消毒装置能根据出水量的大小不断改变加药量，达

到多出水多加药，少出水少加药的目的。 



年产 2 万吨新型环保型选矿剂项目环境影响报告书 

333 

6.1.3 一体化生活污水设施可行性分析 

6.1.3.1 处理能力可行性分析 

现有工程已建设一体化生活污水处理设施 1 座，处理规模为 5m3/d。根据现

有工程环评报告，现有工程全部建成后生活污水排放量为 2.4m3/d，本项目新增

生活污水 0.24m3/d，现有生活污水处理设施处理规模能够满足本项目建成后全厂

生活污水处理需求，因此本项目生活污水依托现有工程一体化生活污水处理设施

处理是可行的。 

6.1.3.2 污水处理工艺可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ1103-

2020）中废水污染物防治可行技术参考表，生活污水处理可行技术为：“预处理：

格栅、过滤、沉淀；生化处理：活性污泥法；改进的活性污泥法；除磷处理：化

学除磷、生物除磷、化学和生物组合除磷”。根据现有工程实际运行情况，一体

化生活污水处理设施运行稳定，生活污水经一体化生活污水处理设施处理后能够

达标排放。因此本项目生活污水采用一体化生活污水处理设施处理时可行的。 

6.1.3.3 废水达标分析 

本项目建成后全厂外排废水水质为 COD 39mg/L、SS 62mg/L、NH3-N 0.9mg/L、

TP 0.3mg/L、TN 2.2mg/L，能够满足延津县第二污水处理厂收水标准：COD 

260mg/L、SS 190mg/L、NH3-N 35mg/L、TP 4.0mg/L、TN 60mg/L；同时满足《化

工行业水污染物间接排放标准》（DB41/1135-2016）表 1-常规水污染物间接排放

限值：COD 300mg/L、SS 150mg/L、NH3-N 30mg/L、TP 5mg/L、TN 50mg/L。 

6.1.3.4 污水处理费用合理性分析 

污水处理费用包括药剂费、电费、人员工资等，废水处理费用需要约 1 万元。

本项目建成后年均净利润 300 万元，占年均净利润的 0.3%，占比较小，在企业

能够承受的范围之内。 

根据以上技术、经济分析，评价认为厂区废水处理工艺成熟、可靠，能保证

本项目废水稳定达标排放，措施可行。 



年产 2 万吨新型环保型选矿剂项目环境影响报告书 

334 

6.1.3.5 延津县第二污水处理厂运行情况 

延津县第二污水处理厂位于北环路与支四路交叉口西南角，该污水处理厂收

水范围为东屯镇、十八里社区、沙门社区经十六路以西、西干道以东，南环路以

北，济东高速以南区域废水，设计处理规模 3 万 m3/d。污水处理工艺为“水解酸

化+卡鲁赛尔氧化沟+高密度澄清池+连续流动床+二氧化氯消毒”，出水水质执行

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准要求：COD 30mg/L、NH3-N 

1.5mg/L、TN 12mg/L、TP 0.3mg/L；废水最终排入大沙河。 

延津县第二污水处理厂进、出水水质指标见表 6-2、污水处理厂 2023 年 7-

12 月份运行情况见表 6-3。 

表 6-2       延津县第二污水处理厂进、出水水质指标     单位：mg/L 
项目 COD SS NH3-N TP TN BOD5 

进水水质 260 190 35 4 60 110 

出水水质 30 10 1.5 0.3 12 10 

表 6-3        延津县第二污水处理厂运行情况（2023 年 7-12 月） 

根据上表数据，延津县第二污水处理厂出水水质 COD、NH3-N 不能满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，但是能够满足《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）V 类标准。根据延津县第二污水处理厂排污许可证变更记

录，该污水处理厂自 2024 年 3 月 7 日起出水水质执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准（COD 30mg/L、NH3-N 1.5mg/L、TN 12mg/L、TP 

时间 
污水处理厂 2023 年 7-12 月运行情况 

水量均值

（m3/d） 
COD 均值

(mg/L) 
氨氮均值

(mg/L) 
总氮均值

(mg/L) 
总磷均值

(mg/L) 

2023.7 14534 34.61 0.9 10.88 0.2 

2023.8 14679 32.28 1.71 9.43 0.22 

2023.9 12657 36.57 1.96 10.6 0.21 

2023.10 9456 37.57 1.61 9.99 0.26 

2023.11 10638 31.4 1.01 9.92 0.22 

2023.12 11020 22.21 1.89 4.75 0.24 

平均值 12164 32.44 1.51 9.26 0.23 

标准值 / 40 2 15 0.4 



年产 2 万吨新型环保型选矿剂项目环境影响报告书 

335 

0.3mg/L）；2024 年 3 月 7 日之前出水水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）V 类标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

的要求（COD 40mg/L、NH3-N 2mg/L、TN 15mg/L、TP 0.4mg/L）。 

6.1.3.6 本项目排水方案可行性 

本项目外排废水量为 57.6m3/a，废水水质为：COD 48mg/L、SS 11mg/L、NH3-

N 1.6mg/L、TP 0.4mg/L、TN 2.8mg/L。本项目总排口废水污染物排放浓度能够满